

平成 26 年 3 月期 決算短信（連結）

平成 26 年 5 月 27 日

会 社 名 株式会社産業経済新聞社 URL <http://sankei.jp>
 代 表 者 （役職名）代表取締役社長 （氏名）熊坂 隆光
 常務取締役経理・東京関
 問合せ先責任者 （役職名）連会社担当、東京経理局 （氏名）八木 康雄 TEL (03)3231-7111
 長
 定時株主総会開催予定日 平成 26 年 6 月 24 日 配当支払開始予定日 平成 26 年 6 月 25 日

1. 平成 26 年 3 月期の連結業績（平成 25 年 4 月 1 日～平成 26 年 3 月 31 日）

(1) 連結経営成績 (%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26 年 3 月期	133,930	0.1	1,521	41.4	1,176	46.8	418	52.4
25 年 3 月期	133,806	0.2	2,594	9.5	2,213	19.3	878	63.4

(注) 包括利益 26 年 3 月期 701 百万円 (- %) 25 年 3 月期 183 百万円 (- %)

	1 株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
26 年 3 月期	65 83	- -	2.3	1.0	1.1
25 年 3 月期	138 41	- -	4.7	1.9	1.9

(参考) 持分法投資損益 26 年 3 月期 10 百万円 25 年 3 月期 11 百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26 年 3 月期	115,512	20,116	16.5	3,010 19
25 年 3 月期	117,443	19,511	15.8	2,922 16

(参考) 自己資本 26 年 3 月期 19,098 百万円 25 年 3 月期 18,539 百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
26 年 3 月期	7,145	45	3,360	22,027
25 年 3 月期	7,010	1,709	6,382	18,135

2. 配当状況

	年間配当金			配当金総額 (年間)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	中間期末	期末	合計			
25 年 3 月期	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
	- -	10 00	10 00	63	7.2	0.3
26 年 3 月期(予定)	- -	10 00	10 00	63	15.2	0.3

注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更	有
以外の会計方針の変更	無
会計上の見積りの変更	無
修正再表示	無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数	25年3月期	6,344千株	24年3月期	6,344千株
期末自己株式数	25年3月期	-	24年3月期	-

(参考) 個別業績の概要

1. 平成26年3月期の個別業績(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(1) 個別経営成績 (%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期	82,382	1.2	410	71.4	385	67.0	268	35.0
25年3月期	83,394	1.4	1,434	49.4	1,170	101.6	413	52.3

	1株当たり 当期純利益		潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	
	円	銭	円	銭
26年3月期	42	31	-	-
25年3月期	65	12	-	-

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
26年3月期	96,342	12,107	12,107	12,107	12.6	1,908	29	
25年3月期	98,558	11,664	11,664	11,664	11.8	1,838	48	

(参考) 自己資本 26年3月期 12,107百万円 25年3月期 11,664百万円

1 【連結財務諸表等】

(1) 【連結財務諸表】

【連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当連結会計年度 (平成26年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	19,972	23,491
受取手形及び売掛金	16,017	16,094
たな卸資産	404	409
繰延税金資産	1,184	1,043
未収入金	1,594	1,482
その他	1,158	1,354
貸倒引当金	973	887
流動資産合計	39,357	42,987
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	17,969	17,433
機械装置及び運搬具(純額)	118	165
土地	20,120	19,816
リース資産(純額)	22,360	18,545
その他(純額)	292	178
有形固定資産合計	60,860	56,136
無形固定資産		
ソフトウェア	2,249	1,619
リース資産	408	222
その他	355	395
無形固定資産合計	3,012	2,237
投資その他の資産		
投資有価証券	8,374	8,522
敷金及び保証金	1,665	1,608
繰延税金資産	3,262	3,182
その他	1,012	923
貸倒引当金	99	81
投資その他の資産合計	14,215	14,152
固定資産合計	78,086	72,525
資産合計	117,443	115,512

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当連結会計年度 (平成26年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	10,849	11,332
短期借入金	17,841	24,908
1年内償還予定の社債	-	5,000
リース債務	4,022	3,781
未払法人税等	466	340
未払費用	3,380	3,515
預り金	2,527	2,556
賞与引当金	1,818	1,765
その他の引当金	8	-
その他	1,543	1,353
流動負債合計	42,453	54,551
固定負債		
社債	5,000	-
長期借入金	17,795	11,486
リース債務	18,725	15,034
退職給付引当金	9,965	-
退職給付に係る負債	-	10,416
再評価に係る繰延税金負債	1,625	1,589
長期預り保証金	1,984	1,998
その他	385	321
固定負債合計	55,478	40,845
負債合計	97,932	95,396
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,172	3,172
利益剰余金	16,214	16,369
株主資本合計	19,386	19,541
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	861	1,099
土地再評価差額金	1,708	1,509
退職給付に係る調整累計額	-	34
その他の包括利益累計額合計	847	444
少数株主持分	972	1,018
純資産合計	19,511	20,116
負債純資産合計	117,443	115,512

【連結損益計算書及び連結包括利益計算書】

【連結損益計算書】

(単位：百万円)

	前連結会計年度		当連結会計年度	
	(自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)	(自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日)	(自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日)	(自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)
売上高	133,806		133,930	
売上原価	90,485		90,977	
売上総利益	43,320		42,953	
販売費及び一般管理費	40,726		41,433	
営業利益	2,594		1,521	
営業外収益				
受取利息	17		15	
受取配当金	69		108	
持分法による投資利益	11		10	
その他	148		178	
営業外収益合計	245		312	
営業外費用				
支払利息	442		385	
社債利息	75		76	
その他	109		196	
営業外費用合計	626		656	
経常利益	2,213		1,176	
特別利益				
投資有価証券売却益	13		409	
固定資産売却益	44		35	
その他	16		0	
特別利益合計	73		445	
特別損失				
臨時損失	-		150	
減損損失	-		125	
特別退職金	211		55	
その他	65		121	
特別損失合計	276		451	
税金等調整前当期純利益	2,010		1,170	
法人税、住民税及び事業税	893		602	
法人税等調整額	141		72	
法人税等合計	1,034		674	
少数株主損益調整前当期純利益	976		497	
少数株主利益	97		79	
当期純利益	878		418	

【連結包括利益計算書】

(単位：百万円)

	前連結会計年度		当連結会計年度	
	(自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)	(自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日)	(自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日)	(自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)
少数株主損益調整前当期純利益	976		497	
その他の包括利益				
その他有価証券評価差額金	495		239	
退職給付に係る調整額	-		34	
持分法適用会社に対する持分相当額	1		1	
土地再評価差額金	1,655		-	
その他の包括利益合計	1,159		204	
包括利益	183		701	
(内訳)				
親会社株主に係る包括利益	281		622	
少数株主に係る包括利益	98		79	

【連結株主資本等変動計算書】

前連結会計年度（自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日）

（単位：百万円）

	株主資本			その他の包括利益累計額				少数株主 持分	純資産合計
	資本金	利益剰余金	株主資本 合計	その他有 価証券評 価差額金	土地再評 価差額金	退職給付 に係る調 整累計額	その他の 包括利益 累計額合 計		
当期首残高	3,172	15,391	18,563	366	45	-	321	905	19,789
当期変動額									
剰余金の配当		63	63						63
当期純利益		878	878						878
土地再評価差額金の取崩		9	9						9
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）				495	1,664	-	1,168	67	1,101
当期変動額合計	-	823	823	495	1,664	-	1,168	67	278
当期末残高	3,172	16,214	19,386	861	1,708	-	847	972	19,511

当連結会計年度（自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日）

（単位：百万円）

	株主資本			その他の包括利益累計額				少数株主 持分	純資産合計
	資本金	利益剰余金	株主資本 合計	その他有 価証券評 価差額金	土地再評 価差額金	退職給付 に係る調 整累計額	その他の 包括利益 累計額合 計		
当期首残高	3,172	16,214	19,386	861	1,708	-	847	972	19,511
当期変動額									
剰余金の配当		63	63						63
当期純利益		418	418						418
土地再評価差額金の取崩		199	199						199
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）				238	199	34	404	46	449
当期変動額合計	-	155	155	238	199	34	404	46	604
当期末残高	3,172	16,369	19,541	1,099	1,509	34	444	1,018	20,116

【連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自平成24年4月1日 至平成25年3月31日)	当連結会計年度 (自平成25年4月1日 至平成26年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	2,010	1,170
減価償却費	6,360	6,176
減損損失	-	125
のれん償却額	-	25
負ののれん発生益	1	-
持分法による投資損益(は益)	11	10
引当金の増減額(は減少)	1,136	10,199
退職給付に係る負債の増減額(は減少)	-	10,416
受取利息及び受取配当金	86	123
支払利息及び社債利息	517	460
売上債権の増減額(は増加)	231	332
たな卸資産の増減額(は増加)	24	5
仕入債務の増減額(は減少)	510	574
固定資産除売却損益(は益)	113	73
投資有価証券売却及び評価損益(は益)	8	391
その他	131	124
小計	9,859	7,835
利息及び配当金の受取額	86	123
利息の支払額	517	462
法人税等の支払額又は還付額(は支払)	2,418	352
営業活動によるキャッシュ・フロー	7,010	7,145
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の増減額(は増加)	400	372
固定資産の取得による支出	1,467	1,108
固定資産の売却による収入	59	267
投資有価証券の取得による支出	21	3
投資有価証券の売却による収入	35	627
短期貸付金の増減額(は増加)	23	49
長期貸付けによる支出	42	133
長期貸付金の回収による収入	97	72
その他	7	-
投資活動によるキャッシュ・フロー	1,709	45
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	63	63
少数株主への配当金の支払額	30	31
ファイナンス・リース債務の返済による支出	4,114	4,025
短期借入金の純増減額(は減少)	1,340	941
長期借入れによる収入	860	2,490
長期借入金の返済による支出	1,695	2,673
財務活動によるキャッシュ・フロー	6,382	3,360
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	1,081	3,831
現金及び現金同等物の期首残高	19,216	18,135
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	-	61
現金及び現金同等物の期末残高	18,135	22,027

2【財務諸表等】

(1)【財務諸表】

【貸借対照表】

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当事業年度 (平成26年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	11,352	14,264
受取手形	2,436	2,306
売掛金	6,182	6,433
リース投資資産	3,518	3,432
原材料及び貯蔵品	78	84
短期貸付金	630	383
立替金	1,572	1,719
前払費用	188	172
繰延税金資産	700	581
未収入金	1,741	1,640
その他	109	197
貸倒引当金	500	395
流動資産合計	28,005	30,817
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	16,972	16,489
構築物(純額)	131	122
機械及び装置(純額)	97	145
航空機(純額)	0	0
船舶(純額)	2	3
車両運搬具(純額)	1	3
工具、器具及び備品(純額)	84	78
土地	18,878	18,574
リース資産(純額)	192	161
建設仮勘定	165	17
有形固定資産合計	36,522	35,590
無形固定資産		
借地権	126	124
ソフトウェア	1,617	1,027
リース資産	164	52
その他	47	39
無形固定資産合計	1,954	1,242

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当事業年度 (平成26年3月31日)
投資その他の資産		
関係会社株式	2,370	2,390
投資有価証券	7,350	7,515
長期貸付金	82	40
敷金及び保証金	1,540	1,514
長期前払費用	35	13
繰延税金資産	2,741	2,697
リース投資資産	17,669	14,238
その他	389	359
貸倒引当金	100	75
投資その他の資産合計	32,077	28,693
固定資産合計	70,552	65,525
資産合計	98,558	96,342
負債の部		
流動負債		
買掛金	6,711	6,862
短期借入金	15,151	22,169
1年内償還予定の社債	-	5,000
リース債務	3,654	3,523
未払金	69	72
未払法人税等	61	159
未払費用	4,515	4,918
預り金	2,765	2,499
前受金	126	106
賞与引当金	1,290	1,156
その他の引当金	8	-
その他	433	270
流動負債合計	34,783	46,734
固定負債		
社債	5,000	-
長期借入金	16,759	10,364
リース債務	17,824	14,358
退職給付引当金	8,562	8,910
役員退職慰労引当金	225	201
再評価に係る繰延税金負債	1,625	1,589
長期預り保証金	2,068	2,079
その他	48	1
固定負債合計	52,111	37,502
負債合計	86,894	84,235

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当事業年度 (平成26年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,172	3,172
利益剰余金		
利益準備金	52	58
その他利益剰余金		
別途積立金	4,306	4,306
繰越利益剰余金	4,997	4,997
利益剰余金合計	9,355	9,361
株主資本合計	12,527	12,533
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	845	1,083
土地再評価差額金	1,708	1,509
評価・換算差額等合計	863	426
純資産合計	11,664	12,107
負債純資産合計	98,558	96,342

【損益計算書】

(単位：百万円)

	前事業年度		当事業年度	
	(自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)	(自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日)	(自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日)	(自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)
売上高	83,394		82,382	
売上原価	46,000		45,582	
売上総利益	37,394		36,799	
販売費及び一般管理費	35,960		36,389	
営業利益	1,434		410	
営業外収益				
受取利息	18		15	
受取配当金	187		418	
その他	50		118	
営業外収益合計	255		551	
営業外費用				
支払利息	369		342	
社債利息	75		76	
その他	75		159	
営業外費用合計	519		576	
経常利益	1,170		385	
特別利益				
投資有価証券売却益	-		409	
固定資産売却益	44		35	
その他	11		-	
特別利益合計	55		444	
特別損失				
臨時損失	-		150	
減損損失	-		125	
特別退職金	191		41	
その他	14		30	
特別損失合計	205		346	
税引前当期純利益	1,019		483	
法人税、住民税及び事業税	310		220	
法人税等調整額	296		5	
法人税等合計	606		215	
当期純利益	413		268	

【株主資本等変動計算書】

前事業年度（自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日）

（単位：百万円）

	株主資本					株主資本 合計	評価・換算差額等			純資産合 計
	資本金	利益剰余金			利益剰余 金合計		その他有 価証券評 価差額金	土地再評 価差額金	評価・換 算差額等 合計	
		利益準備金	その他利益剰余金 別途積立金	繰越利益 剰余金						
当期首残高	3,172	46	4,306	4,645	8,996	12,169	357	45	312	12,481
当期変動額										
利益準備金の積立		6		6	-	-				-
剰余金の配当				63	63	63				63
当期純利益				413	413	413				413
土地再評価差額金の取崩				9	9	9				9
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）							488	1,664	1,175	1,175
当期変動額合計	-	6	-	352	358	358	488	1,664	1,175	817
当期末残高	3,172	52	4,306	4,997	9,355	12,527	845	1,708	863	11,664

当事業年度（自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日）

（単位：百万円）

	株主資本					株主資本 合計	評価・換算差額等			純資産合 計
	資本金	利益剰余金			利益剰余 金合計		その他有 価証券評 価差額金	土地再評 価差額金	評価・換 算差額等 合計	
		利益準備金	その他利益剰余金 別途積立金	繰越利益 剰余金						
当期首残高	3,172	52	4,306	4,997	9,355	12,527	845	1,708	863	11,664
当期変動額										
利益準備金の積立		6		6	-	-				-
剰余金の配当				63	63	63				63
当期純利益				268	268	268				268
土地再評価差額金の取崩				199	199	199				199
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）							238	199	437	437
当期変動額合計	-	6	-	1	6	6	238	199	437	443
当期末残高	3,172	58	4,306	4,997	9,361	12,533	1,083	1,509	426	12,107